
 

 ATB Servizi S.p.A. 

 

 
 

Verbale del Consiglio di Amministrazione adottato  

nella seduta del 18 ottobre 2023                     n. 14                  

OGGETTO: Indizione procedura negoziata per fornitura gasolio per autotrazione  

Relaziona il Direttore Generale. 
ATB Servizi ha istituito un sistema di qualificazione, di tipo aperto, per la fornitura di gasolio BIO per 
autotrazione, disciplinato con apposito Regolamento accessibile al seguente 
link:https://atbbergamo.acquistitelematici.it/sistemi-qualificazione, a cui risultano iscritti n. 2 Fornitori.  
ATB Servizi, tradizionalmente, affida la fornitura di gasolio per autotrazione con procedure ricorrenti 
bisettimanali, per complessivi 36 mila litri circa, al fine di ottenere il miglior prezzo applicato al 
momento dell’approvvigionamento. 
L’ufficio Gare e appalti, da gennaio 2023, ha cominciato a monitorare il prezzo di aggiudicazione con 
il prezzo medio minimo calcolato sulla base dei prezzi forniti dalle imprese operanti dell’area 
geografica d’interesse (in questo caso, Nord), pubblicati periodicamente presso il sito della “Staffetta 
Quotidiana”. 
A fronte di un andamento altalenante sino a maggio 2023, si rileva che negli ultimi 5 mesi il prezzo di 
aggiudicazione è costantemente maggiore rispetto al prezzo minimo medio rilevato nel Nord Italia. 
Si ritiene pertanto opportuno apportare come possibile correttivo l’espletamento di una procedura 
comparativa, prevista nell’art. 9 del Regolamento del Sistema di Qualificazione, con aggiudicazione 
sulla base del maggior ribasso percentuale sul prezzo minimo, al netto d’Iva, rilevato dalla Staffetta 
Quotidiana (riferimento: Nord), e pubblicato in data anteriore prossima a quella di ogni singola 
fornitura. Tale procedura è altresì finalizzata ad incentivare l’iscrizione al Sistema di qualificazione di 
ATB ulteriori fornitori, di maggiori dimensioni, ad oggi non iscritti.   
L’acquisto in oggetto, avente carattere essenziale, è previsto sia nel budget 2023 sia in quello del 
2024, e si propone venga effettuato con le seguente modalità: 
BASE D’ASTA: prezzo minimo, al netto d’Iva, rilevato dalla Staffetta Quotidiana (riferimento: Nord), 
e pubblicato in data anteriore prossima a quella di ogni singola fornitura. A causa del costante 
andamento negativo rilevato, non è prevista una percentuale di ribasso a base d’asta. 
DURATA: 3 mesi, con previsione di un fabbisogno di gasolio stimato complessivamente in circa 
252.000 litri. 
TIPOLOGIA DI CONTRATTO  
-Categoria prevalente appalto: Fornitura 
-Tipo di procedura: Procedura negoziata senza bando ex art. 50 D. Lgs. 36/2023 
-Criterio di aggiudicazione: criterio del maggior ribasso percentuale offerto. 
 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
- udita la relazione del Direttore generale; 
- visto l’art 71 del D.lgs. 36 del 31 marzo 2023; 
- dato atto della necessità di procedere all’affidamento della fornitura di gasolio per autotrazione; 
DELIBERA,  
1. l’indizione della procedura negoziata senza bando ex art. 50 D. Lgs. 36/2023; 
2. che tale appalto verrà aggiudicato utilizzando il criterio del maggior ribasso percentuale offerto sul 
prezzo minimo, al netto d’Iva, rilevato dalla Staffetta Quotidiana (riferimento: Nord), e pubblicato in 
data anteriore prossima a quella di ogni singola fornitura. 



 

 ATB Servizi S.p.A. 

 

 
 

      IL SEGRETARIO       IL PRESIDENTE 

    Avv. Maurizio Bianco                   Avv. Enrico Felli 


